会 議 録（概要）

会議の名称 令和 5 年度第 2 回佐渡市地域公共交通活性化協議会

開催日時
令和 5 年 8 月 31 日（木）

9 時 30 分開会 11 時 10 分閉会

場所 あいぽーと佐渡 多目的ホール

議題

佐渡市地域公共交通計画策定について

・公共交通の現状と課題

・計画の基本方針、目標、施策の方向性

会議の公開・非公開

（非公開とした場

合は、その理由）

非公開（冒頭のみ公開）

出席委員

・佐渡市副市長 伊貝 秀一

・佐渡市観光振興部 部長 岩﨑 洋昭

・新潟交通佐渡株式会社（代理出席）営業部次長 富井 拓郎

・佐渡汽船株式会社 本社統括課長 本間 裕幸

・新潟交通労働組合佐渡部会 執行委員長 金子 秀道

・国土交通省北陸信越運輸局交通政策部交通企画課長 新倉 孝礼

・国土交通省北陸信越運輸局新潟運輸支局 首席運輸企画専門官 山

田 一輝（WEB 参加）

・新潟県交通政策局（代理出席） 政策企画員 古市 寛之（WEB 参

加）

・新潟県佐渡地域振興局（代理出席）維持管理課長 七澤 正人

・新潟県佐渡警察署（代理出席）交通捜査係長 田村 伸彦

・佐渡市民生委員児童委員協議会 理事 笹本 芳廣

・佐渡市社会福祉協議会 常務理事 塚本 寿一（WEB 参加）

・佐渡市老人クラブ連合会 副会長 渡辺 政巳

・佐渡市女性団体連絡協議会 会長 本間 清美

・佐渡観光交流機構（代理出席）総務部副部長 栗山 理恵

・長岡技術科学大学大学院 教授 佐野 可寸志（WEB 参加）

オブザーバー

佐渡市社会福祉部社会福祉課

佐渡市社会福祉部高齢福祉課

佐渡市観光振興部観光振興課

佐渡市建設部建設課

佐渡市教育委員会学校教育課（WEB 参加）

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 ０名

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

事務局

会長

事務局

≪開会≫

委員の皆様、本日は、お忙しい中、WEB 参加含めご出席頂きまして

誠にありがとうございます。

機材に不具合がありスクリーンに映像が映っておりませんが、WEB

は繋がっております。

定刻となりましたので、只今より令和５年度第２回佐渡市地域公共

交通活性化協議会を開催させて頂きます。

はじめに、本協議会会長である佐渡市副市長の伊貝からご挨拶を申

し上げます。

本日は、ご多用の中ご出席いただきありがとうございます。

協議会会長の佐渡市副市長 伊貝です。

日頃から、皆様には市政に対しまして格別のご理解とご協力をいた

だき、この場をお借りして厚く御礼申し上げます。

本日の協議事項である佐渡市地域公共交通計画は、公共交通の現状

や社会ニーズの変化を踏まえ、佐渡市の持続可能な公共交通につい

ての基本的な考え方を整理し、具体的な施策へ展開していくための

基本計画として策定するものでございます。

全国的に運転手不足が問題となっていますが、佐渡市においても

様々な事業者や地域と連携しながら公共交通を支えていく環境を作

っていく必要があります。

委員の皆様から様々な視点でのご意見を頂いて、進めてまいりたい

と考えておりますので、限られた時間ですがよろしくお願いします。

ありがとうございました。

本日の出席委員のご紹介については、お手元の委員名簿により代え

させていただきます。

老人クラブ連合会の副会長が７月に交代され、新たに渡辺様が委員

として就任されております。

また、議事に関する説明員として計画策定業務を委託しているエヌ

シーイー株式会社様から参加いただいております。

それでは、会議を進めさせていただきます。

まず、本日の会議の成立についてご報告します。

佐渡市地域公共交通活性化協議会設置要綱第５条第２項により、協

議会の会議は、委員の半数以上が出席しなければ開くことができな

いとなっていますが、当協議会の委員は１７名、本日の出席委員は

WEB 参加を含めて１５名でありますので、会議が成立することをご

報告します。

これより議事に入ります。

議事の進行については協議会設置要綱第５条の規定に基づき、伊貝

会長にお願いします。

＊＊＊以下非公開＊＊＊

≪11：10 閉会≫